Hec est sacramentalis condicio ultime volumptatis cuiusdam 
defuncti nomine Raimundi Fulchonis quam testificam hui testes 
Guillerma seu chomitissa coniux eius et Constantinus prior Sancti 
Petri Castriserris et Deusde de Claromonte et Arbertus de Castro 
Edral et Guillermus de Tord. Nos simul in unum prefixi testes 
sumus et iuramus per trinum et unumn Deum in presentia et 
manu Guillermi sacricustos [et] iudicis quod iamdictus Raimundus 
Fulchonis838 iussit distribuere omnem suum honorem et omnia 
sua mobilia vel imobilia suis manumissoribus videlicet Bernardo 
vicechomiti patri suo et Berna\r/do Urgellensi episcopo et Deusde 
de Claro[monte] et Poncio de Cervaria et Guillerme chomitisse 
uxori sue et Bernardo preposito sicut hic scriptum est. In primis 
dedit corpus suum Sante domui milicie Iherosolim; et dimisit 
ecclesie Santi Vincencii de Cardona decimam de suis molendinis 
si per directum comqu[...] et retinere poterit vel ille vel uxor sua 
vel infantes sui vel ecclesia Sancti Vincencii. Dimisit etiam Sancto 

838. Segueix pleno, ratllat.
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Vincencio dctos solidos de suo directo de ipsis molendinis ut ecclesia 
Sancti Vincencii suam partem teneat donec illos dc solidos inde 
habeat, in tali v[idel]icet conveniencia ut de istis sexcentis solidis 
honor comparentur per laudamentum manumissorum suorum unde 
unus clericus sacerdos in ipsa ecclesia Sancti Vincencii honorifice 
vivere valeat qui ibidem Deo serviat et cotidie missas celebranda 
cum oportuno [fe]cit nostre decemptionis sacrificium Deo offerit 
tam pro remedium anim sue, quam parentum suorum predecesso-
rum sive successorum et omnium fidelium qui in cimiterio prefate 
ecclesie requiescunt. Dimisit etiam ad Sanctum Petrum Castriser-
rensis ccc solidos in iamdictis m[ol]endinis qui de sua parte inde 
exeant equali videlicet ratione ut exeant de Sancto iamdicto ut 
ecclesia Sancti Petri suam [.]rtam partem in supradictis molen-
dinis teneat donet ccc solidos inde habeat. Quod si nepotes sui 
aut de vita patris su[i a]ut post obitum eius aliquam partem in 
sepedictis molendinis iuste adquirere potuerint reddent medietatem 
ipsius missionis que facta est in opera de ipsis molendinis; et si 
supra dicta ecclesie Sancti Vincencii et Sancti Petri helemosinam 
su[am] sicut presens resonat pagina non dum plenissime fuerint 
consecute reddatur eis de ipsa medietate peccunie quantum dederit 
donec omnia sicut dictum est habeant. Dimisit839 insuper Sancto 
Petro de Castro Serris decimam de sua dominicatura de v[il]albi-
ni, tam de pane quam de vino et carne. Dimisit etiam hospicio 
Iherosalem c solidos et ad cavalleriam Iherusalem equum suum 
cum lorica et ceteris armis  ; et si non habuerit equum donant eis 
unum equum de ccctis solidos. Dimisit quoque uxori sue Guillerme 
dicte chomitisste840 omnem honorem suum quem modo habebat 
vel quem habere debebat post obitum patris sui, quandiu steterit 
sine marito, sine blandimento filii vel filie et omnium hominum. 
Si vero maritum duxerit habeat sivi hesponsalici[o]841 et secun-
dum quantitatem honoris solvat suam partem de debitis. Dimisit 
Raimundo, filio suo, omnem suum honorem quem habebat vel 
habere debebat per omnem vicechomitatum Cardonensem, tam in 
Segarra quam in Bages et in Ausona sive in v[al]les, simul cum 
omni honore qui fuit de Deusde avii sui de Claromonte quicquid 
ibi habebat vel abere debebat salva tam in omnibus conveniencia 
supra dicta uxori sue in tota vita tua. Dimisit etiam Guillermo 

839. Segueix etiam, ratllat.
840. Scilicet: vicecomitise.
841. Sic.
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filio suo omnem honorem quem habebat vel habere debebat in 
episcopatu Gerundensi videlicet: castrum de Farner cum suis per-
tinenciis et Vilalbi cum suis pertinenciis et Gerundela cum suis 
pertinenciis, in tali conveniencia ut si predictus Guillermus ad 
infirmitate quam modo habet non poterit sanari dimisit ut ipse 
sit clericus et Fulcho frater eius sit miles cum iamdicta hereditate 
prefati Guillermi et possideat eam sub tali vero conveniencia hoc 
donum fecit prenominato Raimundo filio suo ut hanc hereditatem 
non possit aliernare neque dare alicui hominum vel feminarium 
nisi filiis vel filiabus suis ad Guillermo fratri suo. Si vero prefatus 
Raimundus obierit sine infantes filios vel filias de legitimo coniugio 
supradicta hereditas revertatur, Guillermo fratri suo. Si autem Gui- 
llermus obierit sine infantibus de legitimo coniugio ipsa hereditas 
ad Raimundum simili racione revertatur. Hec autem conveniencia 
que iussit esse inter Raimundum et Guillermum, si Guillermus de 
hac egritudine quam modo habet mortuus fuerit ad842 sanitatem 
non venerit precipit esse inter Raimundum et Fulchonem. Dimi-
sit Fulchoni filio suo quicquid abebat vel abere debebat in Vicho 
per fevum vel per alium modum, tam in moneta quam in foro et 
toloneo, tali tenore ut sit Sancti Petri clericus et eiusdem ecclesie 
canonicus. Concessit etiam atque precepit ut si duo prelibati filii 
sui Raimundus atque Guillermus obierint absque leginimis infan-
tibus adit Fulchonim predictum omnis hereditas eorum revertatur. 
Dimisit Ermesen filiam suam in potestate et baiulia de matre sua 
et de Raimundo filio suo ut donent ei virum. Et si contingerit ut 
prius mater sua obierit quam ipsa filia maritetur donavit ei atque 
precepit ipsum telonem salis uxori sue quem pater suus et ille illi 
dederint ut ipsa teneat et quiete libere \h/abeat quicquid inde exierit 
ita ut nullus homo vel femina ibi presumat aliquid accipere vel 
requirere sive pro debito sive per ulla chausa prarva843 vel mag-
na donec habeat inde duo milia solidos fideliter ad opus mariti. 
Hoc tutum ergo de filia sua si mater absens erat morte perventa. 
Dimisit in baiulia patris sui vicechomitis et Deusde patrui sui vel 
ceterorum in manumissorum post mortem supra dictorum cum 
consilio suorum fidelium hominum. Concessit etiam eidem filie 
sue ut si contigerit mori predictos filios suos sine infantibus sicut 
superitus notavimus omnem eorum hereditatem libere optinere 
valeat. Quia vero uxorem suam pregnantem dimisit quem sinem 

842. Segueix ad, duplicat.
843. Primera r eliminada amb punts.
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exitus habeat et Deo comisit. Si igitur ad partum pervenerit et 
filium habuerit cum asensu el voluntate matris sue donavit eum  
et obtulit domino Deo et Sancto Petro Cluniacensi et ecclesie 
Castri Serrensi ut perseveret in ordine et regula Sancti Benedicti 
secundum voluntatem Dei cum iiiior mansis de suo honore videlicet: 
iios in termino de Rupid et iiº in termimio de Vilalbi, ut teneat 
eos et possideat ecclesia Sancti Petri Castri Serris et monachi 
eisdem loci qui modo sunt et qui futuri sunt cum omni integri-
tate et libertate, cum terminis et afrontacionibus suis, solide et 
quiete secundum quos manumissores distribuerunt loco suo. Si 
autem filia fuerit donent eam ad maritum mater sua et fratres 
eius honorifice de suo abere pro posse quod sine fecerint habeat 
hereditatem suam per omnia inter fratres suos. Voluit etiam atque 
mandavit ut omnibus inviolabiliter servatis que ad helemosinam 
suam pertinent de cetero honore suo sovantur omnia que debebat 
sedem posse. Postquam autem hec omnia suprascripta ordinavit 
atque mandavit non mutata voluntate ab hoc mundo migravit in 
mense marcii. Nos vero prelibati testes post eius mortem infra 
spacium sex mensium predictum suum mandamentum scribere 
fecimus et iuramus predicto Guillermo iudice recipiente in presentia 
sacerdotum et multorum nobilium hominum nomina aliquorum 
subterius scripta sunt et firmata.

Lato conditionis sacramentorum vii kalendas augusti, anno 
ab incarnatione Domini cºlº post millesimum.

Sig+num Guillerme, chomitisse. Sig+num Deusde de Claro-
monte. Sig+num Arberto de Castro Edral. Sig+num Guilermi de 
Tord, qui hoc scribere fecimus et firmavimus et propria manibus 
iuravimus testibusque firmare iussimus. 

Sig+num Constantini prioris. Sig+num R[aimundi] Boxados. 
Sig+num Peret, frater eius. Sig+num Vida, qui hoc sacramentum 
viderunt. Sig+num Guillermi de Quarches. Sig+num Guillermi sacer.

Guillermi sacrista et latar iuris hoc confirmo legibus +.844

Guillermus subdiachonus, qui hoc iudicium rogatus scripsit 
cum literis dampnatis in primis et decima et xx et xxii sub die 
(ss) et anno quo supra.

844. Tota la frase autògrafa.
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388

1151, juny, 19
Convinença. Convinença efectuada entre els germans Guillem i Ra-

mon de Cardona, d’una banda, i Bernat de Montesquiu i la seva 
muller Saurina, de l’altra.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 206 × 123 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 174, núm. 1261.

Hec conveniencia est facta inter Raimundus de Cardona et 
Guillem fratrem eius et Bernardum de Monte Eschivo et coniu-
gem suam Saurinam. Donant nanque Raimundus de Cardona et 
Guillermus fratre eius Bernardo de Monte Eschivo et coniuge sue 
Saurine xii denarios in sale de Cardona per unumquemque diem 
in quo currerit sal, ipsos videlicet quos pater illorum tenebat et 
habebat et dimisit eis ad diem obitus sui, tali modo ut habeant 
et possideant eos predictus Bernardus et coniux sua predicta et 
posteritas illorum omni tempore sine inquietate. Et mittant ibi 
baiulu ea mensura qua pater illorum solebat mittere in predictos 
denarios. Et predictum autem donum conveniunt Bernardus de 
Monte Eschiu et coniux eius Saurina Raimundo de Cardona et 
Guillermo ut valeant eis de cunctis hominibus et feminis excepto 
comite Barchinonense; et si comes habuerit guerram cum eis habeat 
illis Bernardus unus ex fratribus suis si potest, et si non potest 
habeat eis unum militem in loco fratris sui; et faciat eis Bernardus 
predictus curtes et placitos et segivos infra terram suam et prestet 
eis in oste de Hyspania unum caballum aut unum mulum, aut 
unum militem qualem Bernardus de his tribus melius voluerit.

Acta sunt autem hec omnia in presentia Petrus de Subirads 
et Bernardi de Rochafort et Raimundi de Boxadoss et Eralli de 
Midia et aliorum multorum hominum.

Actum est hoc xiii kalendas iulii, anno Domini mºcºlºiº.
Sig+num Raimundi de Cardone. Sig+num Guillermus fratris 

eius, qui hoc scribere fecimus et firmavimus testibusque firmare 
iussimus.

Sig+num Bernardi de Monte Eschivo. Sig+num Saurine. Sig+ 
num Petri de Subirads. Sig+num Bernardi de Rocha Fort. Sig+num 
Raimundi de Boxadoss. Sig+num Eralli de Midia. Sig+num Arnalli 
de Cardona.

Guillermus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (ss) 
quo supra.
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389

1152, gener, 16
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament de Guillem Ramon.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, puix que els llocs per on 

fou doblegat en el passat estan molt marcats en dos talls verticals i té diverses 
trencadisses que afecten, sobretot, l’escatocol del document, 384 × 165 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, núm. 516.

In Christi Eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Gui-
llermus Raimundi iaceo in egritudine et timeo penas inferni, et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi, et iubeo testamentum meum 
facere et omnem meum avere vel de honore. Et rogo ut fiant ma-
numissores mei, id sunt, Guillermus sacricustus et Bernardus de 
Falcs et Guillermus de Calaph et mulier mea Guillerma. Rogo vos, 
amici mei, ut si mors mihi advenerit in ista egritudine antequam 
alium testamentum meum faciam potestatem habeatis aprehendere 
omnem meum avere et dare pro anima mea sicut hic scriptum 
inveneritis. In primis dimitto terciam partem de pane et vino ad 
novo veniente sive de mobile extra ii equas quis in contencione 
in terme de Bertolomeo, de totum alium meum in<m>obile relin-
quo terciam partem pro anima mea, post debitos solitos. Et fiant 
multam in terciam partem xxTi solidos quem viim quod debet mihi 
Bernardus de Falcs. Et de iamdictam terciam partem quem relinquo 
pro anima mea faciant manumissores mei iii partes: iª tercia parte 
Sanctum Vincentium Cardone  ; et aliam terciam partem ad Santi 
Michaelis Eligni vel ad suis clericis; et dimitto meum corpus ad 
Sancti Iacobi de Calaph, cum alia terciam partem. Et i quartera 
de forment de meo fevo de Calaph ad graner ad lumen Sancte 
Marie per unumquemque annum. Et xii denarios ad Sancti Iacobi 
Gallicie. Et alios xii ad milicie Iherosolimitani. Et relinquo mu-
lier mea Guillerma quem siat domina et potenstissima de totum 
alium qui remanet omnem meam honorem et omnes fevos meos 
que habeo in cunctisque locis, sive de mobile meum, ut teneat et 
possideat in vita sua, cum filio meo et suo Guillermo, extra supra 
dictas dimissiones. Et dimitto castrum de Igni ad filium meum 
Guillermo, quomodo ego teneo et habeo cum fevum et alaudium 
ut serviat Sancti Vincencii Cardone. Et relinquo ad iamdicti filium 
meum Guillem ipsum castrum de Molsose cum fevvo et alaudio 
et ipsum fevum de Calaph et de Segur. Et relinquo ad filio meo 
Raimundo hoc quod habeo in Lobera et in Portel. Et dimitto filia 

603Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

mea Ermesen in potestate Deo et matris sui et fratri ut maritent 
eam cum cavallo quod Guillermus de Calaphi debet mihi, ut 
emendet eum ad laudamentum Guillermi sacricustodi et Petrus 
Poncii de Falcs et suum gausimentum Guillermi de Calaph, cum 
adiutorio matri vel fratri ut maritent eam quod melius potuerint. 
Et si diminuerit de Guillermo filio meo sine infante de legitimo 
coniugi, revertatur omnem meum honorem ad Ermesen filia mea. 
Et si diminuerit de Ermesen sine infante de legitimo coniugii 
revertatur ad Raimundum filium meum. Et si de Raimundo di-
minuerit revertatur ad Loreta, filia mea. Et ipsum pregnanum de 
equa relinguo ad filia mea Loreta. Et filia mea Ermengardis sit 
in causimentum matri sue vel frati. Et si venerit discordia inter 
mulier mea Guillerme et filio meo Guillermo habeat mulier mea 
medietatem de ipsum castrum de Aligno, et fiat maritata filia mea 
Ermesendis cum iamdicto dimissione ad avere et honore. Et si 
non potuerit stare mulier mea Guillerma cum filio meo Guiller-
mo habeat medietatem de expletis que inde exierint de iamdicto 
castro. Et relinquo mulier mea et filio meo Guillermo in potestate 
Deo et Sancti Vincencii Cardone, et habbati et clerici eidem loci 
et de Raimundus de Boxadors et Guillermi de Calaph et alii mei 
seniores ut defendant eos contra cunctos homines vel feminas.

Actum est hoc xvii kalendas febrerii, anno xv regnante Ledo-
vici rege minori. 

Sig+num Guillem Raimundi, qui istum testamentum iussi 
s[cribere] et firmavi et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Bernad de Falcs. Sig+num Guillermus de Calaph. 
Sig+num Guillema, [uxor] mea. Sig+num Guillermi de Aligno.845

Guillermus, presbiter, qui hoc rogatus scripssit die et anno 
quo (ss) supra, cum literis rasis et emendatis in v linea vel in viima.

390

1153, gener, 17
Donació propter nuptias. El comte Ermengol d’Urgell, la seva esposa 

Elvira i el seu fill Ermengol donen al vescomte Ramon Folc [III] 
de Cardona la seva filla Elisabet i, amb ella, els castells d’Ivorra 

845. Aquesta darrera signatura, autògrafa.
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i d’Olius, la torre de Segrià de Lleida i dos masos a la mateixa 
ciutat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 495 × 288 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 91.

 B Còpia del segle xii, pel sacerdot Ramon, Archivo Ducal de Cardona, lligall 148, 
núm. 9b.

 c Còpia del segle xiv, ex B, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2316.
 D Còpia del segle xiv, ex C, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2316b.
 E Còpia del segle xix, ex D, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2316c.

Sit notum cunctis audientibus et videntibus qualiter Ermen-
gaudus comes Urgelli una cum comitessa Elvira uxore sua simul 
cum filio suo Ermengaudo, donatores sumus vobis Raimundo 
Folchoni de Cardona. Per hanc scriptura donacionis nostre do-
namus vobis, Raimundo prenominato, Elisabet, filiam nostram, 
ad uxorem, cum honorem quod damus vobis in comitatu Urgelli. 
Prenominatim donamus, ego comes prescriptus, et comitissa mulier 
mea, et Ermengaudus filius meus, castrum quod vocatur Ivorra, 
et castum quod dicitur Olius, per alaude francho et libero, cum 
omnibus terminibus suis et cunctis pertinenciis et adiacenciis illo-
rum, sicut nos abemus vel abere debemus. Simili modo donamus 
nos, supranominati, vobis Raimundo prescripto, in civitate de 
Lerida duos caput massos, cum suas ereditates qui ad illos caput 
mansos pertinent vel pertinere debent. Similiter vobis donamus 
et addimus una turre in terminibus de Lerida prenominatim in 
loco ubi dicitur Sigria, cum decem parelladas de alaude. Et illos 
caput mansos quod sint de illos bonos quod nos abemus in Lerida. 
Istos namque capud mansos et ipsa turre suprascripta donamus 
nos supranominati vobis Raimundo ad alaude franko et libero, ad 
vestram volumptatem faciendi. Hoc totum quod superius scriptum 
est donamus ego, comes Ermengaudus, et comitissa, et filius meus 
Ermengaudus, ad Raimundum per exovar, et ad Elisabet per he-
reditatem, et ad infantem vel infantes qui de vos ambos fuerint 
generati, et ad posteritas vestra. Et si minus venerit de Elisabeth 
sine infante quod non abeat de Raimundo supranominato, istos 
castros supranominatos, et ipsum alaudem de Lerida, abeat Rai-
mundus per fevum, per comitem Ermengaudum Urgellensem, 
vel per filium suum, vel per posteritas sua. Et si Raimundus 
prenominatus infantem vel infantes abuerit de Elisabet, omnem 
honorem quod hodie abet vel abere debet vel inantea adquisierit 
remaneat ad infantem vel ad infantes quod de illa abuerit. Post 
obitum vero amborum, si filium vel filiam de illos non remanserit, 
tornet illum honorem de Raimundo ad suos proximos et illum 
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honorem quod comes donat ad Elisabet et ad Ramon tornet ad 
suos proximos. Hoc totum factum est propter bonum et propter 
amorem et quod sit factum per fidem sine enganno in presencia 
de suos nobiles viros de comite Ermengaudo Urgelli et de ipsos 
qui ibi sunt cum Raimundo de Cardona, scilicet: Bernardus de 
Sentelles et Raimundus de Boxadoss et Poncius frater eius. Et est 
manifestum. Quod si nos donatores vel aliquis homo vel femina 
qui contra hanc cartam donationis pro inrumpendum venerit non 
hoc valeat vindicare sed in duplo vobis componat vel compona-
mus et cum Iuda Scariot in inferno inferior penas percipiat, et 
inantea firma inmobilis permaneat modo vel omnique tempore  
et non sit disrumpta.

Facta ista carta xvi kalendas febrerii, anno mclii ab incarna-
cione Christi post millesimum.

Sig+num Ermengaudus comes Urgelli, qui hanc cartam do-
nacionis mandavi scribere et testes firmare rogavi et manu mea 
propria (ss) firmavi. Sig+num Elvira comitissa qui hoc laudavi et 
firmavi et firmare rogavi. Sig+num Ermengaudus filius comitis, 
qui hoc laudavi et firmavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Petrus de Pugverd. Sig+num Arnallus de Ponts.  
Sig+num Raimundus de Tarasqo.846 Sig+num Gonballus de Ribe- 
lles. Sig+num Petrus Sancius de Lobera. Sig+num Artallus de  
Callers. Sig+num Berengarius de Callers. Sig+num Bernardus de Sen- 
telles. Sig+num Raimundus de Boxados. Sig+num Poncius de  
Boxados. Sig+num Stevania regina, filia imperatoris.

G. capellanus rogatus scripsit sub die et anno (ss) quo supra. 

391

1154, maig, 19
Donació. Donació que fan Oliver i els seus fills a Berenguer Bord i a 

la seva dona Loreta del mas de Sal·la, situat al terme de Cardona, 
juntament amb altres béns, amb la condició que paguin als do-
nants i els seus fills un servei anual d’un parell de gallines.

 [A] Original, perdut.
 [B] Trasllat, del 24 de gener de 1195, per Grau, sotsdiaca, perdut.
 c Trasllat notarial, del 6 d’abril de 1255, per P[ere], acòlit, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 173, núm. 1193.

846. Sic.
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Hec est translatum bene et fideliter factum viii idus aprilis, 
anno Domini mºcc lºvº.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Oliver et Petrus filium 
meum et uxor sua Saurina et filium nostrum A., donatores sumus 
tibi Berenguer que vocant Bord, et uxor tua Loreta. Per hanc scrip-
tura donamus nos vobis mansum nostrum quem habemus in villa 
de Cardona que vocant Sala, cum ipso ort, arbores qui ibi sunt, 
et allio ferregenal donamus nos vobis qui est super via qui vadit 
a Cardoniis et ad ipsa sal. Hoc totum donamus vobis quantum 
nos ibi abemus vel habere debemus, cum exiis vel regresiis suis. 
In tale conventu donamus nos vobis ut faciatis nobis servicium 
per unumquemque annum parillio unum gallinas. Et affrontat hec 
omnia: de oriente, in carrea vel in alaudio Sancti Vincencii; de 
meridie in carrera qui vadit ad ipsa sal; de occiduo in ferrege-
nal de P[onci] Palacii ad viiem toloneo in carrera. Quantum istas 
affrontaciones includunt et his termini ambiunt sic donamus nos 
vobis quantum nos ibi habemus vel habere debemus ad nos847 vel 
ad posteritate vestra sine uullo848 malo ingenio, omni tempore, et 
vos habeatis hec pro nobis vel posteritate nostra, et non elliga- 
tis vos allios seniores pro hec nisi nos et posteritate nostra. Et 
insuper donamus nos vobis ferragenal que habemus super ponmala, 
prope mansiones P. Gilabert, in tali conventu ut si nos seniores 
non volueritis tenere in vestrum domincum vos suprascripti habea-
mus per vos et posteritate vestra per la homicione et donemus nos 
vel per unumquemque annum de ipso ferragenal medietatem de 
ipsos explecos que des dederit ibi et non habeamus licencia donare 
vel comutare hec omnia suprascripta nos donatores ad nulla alia 
persona, et hec firmum sit et stabile omni tempore sicut superius 
scriptum est et per hec donum dedemus nos tibi x morabetinos 
bonos et directos.

Actum est hoc xiiii kalendas iunii, anno mºclºiiii. 
Sig+num Olivier. Sig+num P[etri]. Olivier. Sig+num Saurina, 

nos, qui ista carta mandavimus scribere testesque firmare iussimus.
Sig+num Guillem de Guardies. Sig+num Carbonel. Sig+num 

P. Plomag. Sig+num A., filius P[etri] Oliveri.
Arnallus, levita, qui hec rogatus scripsit cum literis dampnatis 

in IIIIª linea sub die et anno (ss) quo supra.

847. Scilicet: vos.
848. Sic.
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Sig+num A. de Podio Alto. Sig+num P. de Aligno.
Geraldus, subdiachonus, qui hoc translatum in presencia A. 

de Podio Alto et Petri de Aligno scripsit et hec sig+num fecit. 
Actum est hoc viiiiº Kalendas februarii, anno mºcºxcºvº.
P. acholitus, qui hec scripssit et hoc fideliter translatavi vice 

Bertrandus de Stabica, presbiteri, notarii publici Cardona, et hec 
sig+num impressit die et anno quo supra. (ss) Bertran de Stabica, 
presbiteri testis huius translati. (ss) Bertrandi de Stabicha presbi-
teri, publici notarii Cardone qui hec fideliter fecit et translatavi.

392

1156, febrer
Penyora. Berenguer de Calonge pignora a Berenguer de Torroja diver-

ses rendes que aquell tenia a Calonge i el seu terme, pel preu de 
160 morabatins.

 A Pergamí original, en estat de conservació dolent, bastant gastat als extrems 
dret i esquerre, 130 × 145 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 
2306.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominius quod ego 
Berengarius de Colunga et fratre meo inpignoratores sumus tibi 
Berengario de Torroia [...] et pignoramus xlv parellos de gallinis 
cum pane et vino et civada [...] quem ad sos[...] sunt, et sagitarias 
quod nos habemus nec habeo nec habet nostri generis melius iusi 
[...] Et est hoc totum in villa de Coloniga, in terminio eius quod 
habemus de vobis Berengario de Torroia, nostro domino. Et ut 
dictum est mittimus nobis in pignus, per clx morabatinos bonos 
de [...] et aiars, tali modo usque nos vel nostris possimus [...]ig

 de nostro avere proprio. Et vobis Berenger non [...] qui est 
ad [...] mittamus in pignus usque nos et nostri possuerimus [...] 
de nostro avere proprio. Et iterum promitimus vobis Berenga- 
rio de Torroia in ista pignora quod superius dicta quartam partem 
omni decime de Colunga, sine nulla retencione, quod nos Beren-
garius de Colunga neque Petro fratris meis non recuperamus in 
anno in precio suprascripto, quod quod teneatis et expletis usque 
nos possimus recuperare, sicut superius dictus est.

Sig+num Berengario de Colunga. Sig+num Petro, meo fratre, 
qui firmamous et laudamus et istam cartam inpignoracionem testes 
firmare facimus.
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Sig+num Willermi de Latroni. Sig+num Berenger de Fluvia. 
Sig+num Raimundi de Zaguilela.

Acta ista carta mense febrer, feria ii, anno incarnacionis Do-
mini millessimo clv.

Sig(ss)num Iterum qui scripsi. 

393

1156, març, 23
Testament. Testament de Ramon de Cardona. Dóna el seu cos a Sant 

Vicenç de Cardona, juntament amb diverses propietats. Demana 
als marmessors que satisfacin els seus deutes. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’unes taques de 
tinta que esquitxen un text que, a més, presenta diverses perforacions, 368 × 
392 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 94.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 94.

 c Regest, del segle xvii, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, vol. vi, núm. 2069.
 D Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 3v-5v, núm. 94.
 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 6, pp. 126-128.

Pateant omnibus hominibus quod ego Raimundus de Cardo-
na facio meum testamentum, et rogo manumisores meos, quos 
eligo, scilicet: dompnum Bernardum abbatem, et Raimundum 
capellanum, et Petrum de Podioverd, et Berengarium de Callers, 
et Bertrandum de Llobera, et Erallum de Midia, ut si mortuus 
fuero antequam alium possim facere testamentum, plenam potes-
tatem habeatis distribuendi omnia mea mobilia vel inmobilia sicut 
hic scriptum invenerint. In primis dimitto corpus meum ecclesia 
Sancti Vincentii Cardonensi, ut ibi honorifice humetur et fratres 
eiusdem loci suscipiant me sicut proprium fratrem. Et dimitto 
predicta ecclesia Sancti Vincentii omnem hereditatem meam et 
partem molendinorum et ortorum medietatem, scilicet ex omnibus 
quantum ibi habeo et habere debeo quocumque modo, ut in perpe-
tuum possideat ea predicta ecclesia ad suum proprium alaudium, 
excepta medietate /unius/ molendini quam dimitto inter Sanctum 
Michaelem de Cardona et Sanctam Mariam de Plano, et exceptis 
directis ortorum qua ecclesia Sancti Petri de Rozes debet ibi ha-
bere. Et dimito pralibata ecclesia Sancti Vincentii xii denarios in 
sale Cardonensi per unumquemque diem quod sal vendatur ullo 
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modo ut in perpetuum possideat eos ad suum proprium alaudium. 
Et dimitto ecclesia Sancti Michaelis de Cardona et Sancta Maria 
de Plano xii denarios ut habeat eos ex predictis denariis quos di-
mitto Sancto Vincentio per unamquemque ebdomadam quod sal 
vendatur ad suum proprium alaudium ut quotidie exoretur Deus 
pro anima mea in ecclesia illa. Supradicta autem molendina et 
ortos sunt in flumine Cardonerii supra molendina Sancti Vincentii. 
Et dimitto ecclesia Sancti Vincentii prescripta unam condaminam 
alaudii quam habeo in termino de Molsosa, subtus Rodballs, ut 
in perpetuum possidam eam ad suum proprium alaudium pro 
anima mea et fratris mei Guillermi. Et dimitto ecclesia Sancti 
Petri Castro Serris vi denarios in sale Cardonensi per unum-
quemque diem quod sal vendatur ullo modo omni tempore ad 
suum proprium alaudium. Et dimitto ecclesia Sancta Trinitatis, 
et dono ei in vita mea et post mortem meam, unum sextarium 
sale in sale Cardonensi per unamquamque ebdomadam quod sal 
vendetur omni tempore ad suum proprium alaudium. Et dimitto 
milicia de Iherusalem unum mansum in termino de Molsosa qui 
dicitur Camalonga, cum omnibus sibi pertinentibus pro anima 
mea et fratris mei Guillermi. Et dimitto Hospitali de Iherusalem 
unum mansum in termino de Molsosa qui dicitur Prat, cum sibi 
pertinentibus pro anima mea et fratris mei Guillermi. Et dimitto 
coniugi mee Eligsendi d morabatinos de suo axovar ut habeat eos 
in castro de Falchs, et in Castro Taliad, et in Molsosa, et in Amal-
da, ut tantum teneat eos usquequo Raimundus Fulconis redimat 
eos d morabatinos in auro. Et dimito Dulcia sorori mea castrum 
Falchs, et castrum Colonici de Maredme, ita imo ut redimat eos 
ex his quibus tenent eos in pignus. Et dimitto Raimundo Fulco-
ni, consanguineo meo, omnem meum honorem, scilicet: quantum 
habeo vel habere debeo in Cardona, in Sagarra, in Baies, et in 
Aussona, et in Gerundense, et in Valles, et in Penedes, et in om-
nibus locis excepto hoc quod dimissi sorori mea suprascripta et 
exceptum honorem quem dimitto coniugi mea prefixa ut Raimun-
dus Fulconis redimet eum et postea libere possideat eum, salvis 
in omnibus dimissionibus ex directis ecclesiarum Dei in omnibus 
suprascriptis. Et mitto in pignus omnes meas exides de Cardona 
debitoribus meis ut totum teneant eas usquequo recuperet sua que 
illis debeo; et mitto baiulum in predicis exidis videlicet, Poncius 
Isarni, ut ipse fideliter quod ad un et omnes expletos ex predictis 
exidis et persolvat eos meis debitoribus ita tamenquo medietatem 
/persolvat/ Sancti Vincentio et Sancto Petro et aliis meis debito-
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ribus de Cardona et aliam medietatem aliis meis debitoribus; et 
quando omnes eriin paccati et predictas exidas libere revertantur 
Raimundi Fulconi et ut predictus meus baiulus habeat suum lucrum 
sicut modo avet; et si debitores de Cardona sunt primi paccati 
omnis eixidas revertantur alius debitoribus usquequo sint paccati 
et ita sit similiter aliis et ecclesia Sancti Vincentii cenobium lxxiii 
solidos. Santo Petro de Castro Serris quantum baiulus suus iter 
computabit Sancta Maria Selsona unum receptum. Cocaro mille 
c\xii/ morabatinos, Petro de Palacio mille dcclxi solidos, Guillermo 
de Guardies cccc solidos, Poncio Isarni m solidos, Raimundo de 
Palacio cccl solidos, Petro Rulla xviiii morabatinos, Bertrando de 
Lobera cxx morabatinos, Petro Muntaner xlv solidos, Bernardo 
Cocard et Arnallo de Cascals \c/l morabatinos, Poncet de Cervera 
xxiiii solidos, \Bermundo/ de Viver ccl solidos, Petro Terlucer xxxv 
morabatinos et lxxxx solidos, Iohanni de Partinag cl morabatinos, 
Stephano de Murcia cc morabatinos, hominibus de Segur cl solidos, 
Raimundo de Graner xl solidos, Guereta de Berga c solidos, Petro 
Ermengaudi de Minorissa x. morabatinos, Baiet xiii morabatinos, 
Petro Bermundi et filio suo xx morabatinos, Raimundo de Tolosa 
lxxvi solidos, pord de Poncio Guillermi xvii e mig solidos, Rabaco 
xxii solidos, Guberto de Vicho xx morabatinos, Bartholomeo de 
Calaf lx solidos, Petro de Caorc xiii morabatinos, Raimundo Poncio 
d solidos et xv, Berengario de Rosset xxxii solidos, Bernardo de 
Eschivo ccc morabatinos, Arnallo de Caorc iiii solidos, Raimundo 
de Palacio c solidos per caballum de Talamancha, Bernardo de 
Midia cccc solidos, et alia debita mea qua hic non sunt scripta 
et fuerint inventa sint persoluta sicut supradicta alia, Bernardo 
Agalbo c solidos, Petro Rulla lxxx solidos; et dimitto Bernar- 
do de Midia unam sumadam sale in unaquaque ebdomada quod 
sal ullo modo vendetur ad facere suam voluntatem omni tempore 
as suum proprium alaudium; Gerallo de Iorba cxxx morabatinos. 
Si autem Raimundo Fulchoni cui ego dimitto honorem meum 
sicut suprascriptum est infregerit meum testamentum vel abstu-
lerit aliquid meis debitoribus sicut supra stabilivi aut ipse non 
persolverit debita mea prenotata cum amore dictorum et si infra 
quadraginta dies cum fuerit conmonitus redirimere noluerit omnem 
meum honorem prenotatum excepto hoc quod dimissi Sanctis Dei 
dimitto sorori mea Dulcia et nepota mea et filiis duobus Guillermi 
Raimundi senaschale et Guillermo de Montacada et fratri suo ut 
accipiant eis uxores et persolvant debita mea sicut suprascriptum 
est. Et rogo dominum meum comitem Barchinonensem ut si 
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Raimundus Fulchonis noluerit attendere suprascripta ipsa faciat 
tenere suprascripta sorori mea et nepota sicut suprascriptum est, 
et faciant paccare debita mea. 

Quod est factum x kalendas aprilis, anno Domini mclv.
Sig+num Raimundi de Cardona qui hoc scribere feci et firmavi 

et testes firmare rogavi.
Bernardus abbas +. Raimundi capellani Sig+num. Sig+num 

Petri de Podio Verd. Sig+num Berengarii de Callers. Sig+num Ber- 
trandi de Llobera. Sig+num Raimundi de Midia. Sig+num Bernardi 
de Midia. Sig+num Petri Oliver.

Arnallus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo + supra.

394

1157, maig, 28
Venda. Berenguer de Calonge ven al vescomte de Cardona Ramon  

Folc [III] i a la seva esposa Elisabet un grup de persones que té 
conjuntament amb el seu germà Pere en diversos masos de Calon-
ge pel preu de 30 morabatins d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 280 × 
60 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2307.

Notum sit cunctis hominibus qualiter ego Berengarius Co-
lonici vendo vobis Raimundo Fulchoni vicecomitis Cardone et 
Elisabet vicecomitissa omnis personas quas abemus ego Berenga-
rius et fratres meus Petrus in xii mansos Colonici et omnia que 
ad personas pertinent ad vestrum proprium alaudium sicut modo 
teneo et possideo ad vestram volumtatem quod abemus in vestro 
dominico. Tali modo vendimus ad vos vel ad vestros nos et nostri 
sicut suprascriptum est. Et sumus vobis adiutores et gaurentores 
contra cunctos homines vel feminas omni tempore. Et supradicta 
vinditione accepimus a vobis lxxxta morabetinos bonos et obtimos 
in auro. Si quis contra ista venditione venerit ad inrumpendum 
vel contradicendum nil valeat sed in triplo componat cum omni 
sua melioracione.

Actum est hoc xº kalendas iunii, anno xx Leovici regis iunioris, 
anno ab incarnatione Domini mclvii.

Sig+num Berengarius Colonici. Sig+num Petrus, frater eius. 
Sig+num Raimundus fratre illorum, qui hoc scriptum firmamus 
vel firmare rogamus. 
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Sig+num Arnallus Gurb. Sig+num Poncius Isarn. Sig+num 
Gocard. Sig+num Falcho.

Guillem sacrista.
Petrus levita, qui hoc scripsit die et anno quod (ss) supra.

395

1160, juliol, 10
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc [III]  

de Cardona, d’una banda, i Ponç de Fals i Pere, son germà, de 
l’altra, sobre el castell de Fals.

 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2475.
 [B] Còpia per Josep Mateu, notari de Manresa, perduda.
 [C] Còpia, ex B, per Albert Olivé, notari de Fals, perduda.
 D Còpia, ex C, de 1697 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2475.

Hoc est exemplum bene et fideliter in castro ville Falseti, 
Tarraconensis diocesis, sumptum a quodam publico et autentico 
instrumento in pergameno scripto, clauso et subsignato, reperto, 
recondito et custodito in archivo dicti castri, inter ceteras scripturas 
ibidem reconditas et custoditas, non viciato, non cancellato neque 
in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione 
carenti, cuius tenor videtur esse talis:

Pateat cunctis hominibus quod ego Raimundum Fulchonis 
vicecomes Cardone comendo castrum de Falchs Poncio de Falchs 
et Petro, fratri eius, et Bernardo vicario eiusdem castri, in tali 
convenientia quod de octo diebus usque ad quindecim quantas 
vices ego vel mei vel cui ego dimisero demandavero vel deman-
daverimus predictum castrum supradictis Pontio vel Petro seu 
Bernardo, irati vel paccati unusquisque per se, ipsum reddat vel 
redant michi vel meis quibus ego mandavero. Si vero hoc Pontius 
vel alii prenominati infringerint quod michi vel veis prenomina-
tum castrum reddere noluerint sine ulla peioratione hominum 
vel castri eorum consilio vel stabilimento convenit Raymundus 
Podii Alti supradicto Raymundo Fulchoni et suis et Berengarius 
de Torroya et Raymundus de Boxados et Berengarius de Biosca 
et Bernardus de Rocafort et Guilelmus de Castelar honorem quem 
tenent per Raymundum Fulchonem solident illi quod tantum 
teneat ipsum honorem et expletet prefatus Raymundus Fulchoni 
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usquequo Pontius vel Petrus sive Bernardus vel unus illorum pro 
aliis reddant ipsum castrum prenominatrum Raymundo Fulcho-
ni et suis vel dampnum et missiorum vel peioramentum ipsius 
castri et Raymundum Podii Alti et Berengarius de Torroya et alii 
suprascripti conveniunt Raymundo Fulchoni et suis quod adiuvent 
illi ad guerreiare predictum castrum cum omni illorum parte. Et 
insuper Pontius de Falchs liberat Pontius de Boxados cum castro 
de Calaf Raymundo Fulconi ut sit homo eius in tali conventu quod 
si Pontius de Falchs noluerit reddere prefixum castrum Raymundo 
Fulchoni et sui Pontius Boixaderius cum castro de Calaf attendat 
isto Raymundo Fulchoni et sui et adiuvent illi secundum suum 
pose. Et similiter convenit Raymundum de Castelet Raymundo 
Fulchoni quod si Pontius de Falchs vel alii infringerint hoc quod 
superius scriptum est adiuvent illi ad guerreiare vel demandare 
secundum suum posse. Super hec omnia Pontius de Falchs et 
Petrus frater eius et Bernardum conveniunt Raymundo Fulchone 
quod ipso die quo ei reddiderint predictum castrum stabilimen- 
tum quod Raymundus Fulchoni ibi misint, ipsi guident et deffendant 
usquequo secure posidea ipsum castrum sine ullo malo ingenio. 
Et ego Raymundus de Torroya convenio tibi Raymundo Fulchoni 
quod si hoc quod superius scriptum est Pontius de Falchs infrege-
rit ita convenio tibi sicut alii suprascripti. Ego Pontius de Falchs 
et Petrus frater eius et Bernardus vicarius, si hoc quod superius 
scriptum est infregerimus tibi diffinimus tibi omnem honorem 
quem tenemsu vel tenere debemus per te. Et ego Guilelmus de 
Cervaria convenio tibi Raymundo Fulchoni quod si hoc quod su-
perius scriptum est Pontius de Falchs infregerit ita convenio tibi 
sicut alii suprascripti. Et si ego Poncius vel Petrus seu Bernardus 
voluerimus reddere prescriptum castrum de octo diebus usque ad 
quindecim sine ullo malo ingenio, Raymundus Fulchonis recuperet 
eum et stabiliat ad sua voluntatem.

Actum est hoc sexto idus iulii, anno vigessimo quarto regnante 
Leovico rege iuniori.

Sig+num Pontius de Falchs. Sig+num Petri fratris eius. Sig+ 
num Bernardi vicarii, nos qui hoc convenimus et firmamus et ad 
testes firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Podii Alti, Sig+num Guilelmi Cervarii. Sig+ 
num Berengarii de Torroya. Sig+num Raymundi de Torroya.  
Sig+num Raimundi Boxadensi. Sig+num Pontii, fratris eius. Sig+ 
num Berengarii de Biosca. Sig+num Guilelmi de Castelar. Sig+num 
Raymundi de Castelar. Sig+num Bernardi de Rocafort.
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Petrus, levita, qui hoc scripsi die et anno (ss) quo supra.
Sig+num meum Iosephi Mathei Lardi, regia et apostolica 

auctoritatibus notari publici ville de Minorisa, Vicensis diocesis 
huius exemplo testis +.

Sig+num meum, Arbertus Oliver, auctoritate regia notarii 
publici villa Falcuti, huic exemplo testis.

Sig+num Josephi Bernardini Llop, civis honorati Barchinone, 
in villa Falceti Tarraconensis diocesis domiciliati, apostolica et 
regia autoritatibus notarii publici archivariusque archivi Excelen-
tisimi domini ducis Sugurbii, Cardona et Medinaceli extra quod 
habet in castro dicta villa Falcuti qui huiusmodi exemplum a suo 
vero originali prescripto fideliter sumptum et cum eodem veridice 
comprobatum testificatumque ut supra paset alieno calamo scri-
bere fecit et requisitus clausit die xxviiii mensis martii, anno a 
Nativitate Domini mdclxxxxvii.

396

1161, gener
Donació. Bremon de Mirambell i la seva esposa Estranya donen a Be-

renguer de Guàrdia, a la seva esposa Ermessenda i als seus fills 
una rovira que tenen a la vall de Librera, al terme de Mirambell, 
en alou, amb el seu delme.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 
que afecten el text, reconstruïble, 400 × 45 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 188, núm. 2257.

Sciat omnibus presentibus et futuris quod ego, Bermon de 
Mirambel et uxor mea Estrania, nos, in simul, per nos et per 
nostris, do[natore]s sumus tibi, Berengarius de Guardia et uxor tua 
Ermesen, et ad vestros infantes atque posteritati vestre, ia nostra 
ruvira quem nos habemus in valle Librera qui est in termine de 
Mirambel. Quomodo nos habemus et tenemus sic do[namus] nos 
vobis ipsa ruvira ad vestrum franchum alodium. Et est in comita-
tum Minorisa vel in locum iamdictum. Affrontat autem ipsa ruvira 
de iias partes in ser[ra] de Pedrineres; de alia parte, in ruvira de 
Casteltort; de iiiia [vero] par[te] in estrada qui vadit ad Gardia. 
Quantum infra has affrontaciones nos habemus, sic donamus nos 
vobis et vestri posteritati ad vestrum franchum alaudium, cum 
ipsa decima qui exire debet. 
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Hacta849 carta donacione in mense ianuarii, anno Domini mclx